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I et kommende samråd ønsker udvalget en drøftelse af følgende spørgsmål:

URU alm. del

Samrådsspørgsmål A

Under ledelse af Ecuador har man i FN's åbne, mellemstatslige arbejdsgruppe siden
2014 arbejdet for at skabe en traktat, der kan sikre lokalsamfund deres rettigheder over
for transnationale virksomheder. Årsagen dertil er, at national og international lovgivning
kun sjældent kan bruges i sager, hvor mennesker og miljø har betalt en høj pris for, at
transnationale virksomheder har været eller er aktive i deres lokalområde eller land. En
række høringer, der leder op til den 4. forhandlingsrunde, som afholdes den 15. - 19. ok-
tober 2018 i Geneve, er netop afsluttet. Høringerne har vist, at der er bred støtte til en ny
traktat, men EU har desværre ikke spillet en konstruktiv rolle.
– Ministeren bedes begrunde, at den danske regering i national kapacitet ikke agter at

engagere sig i bestræbelserne i FN's åbne, mellemstatslige arbejdsgruppe om udar-
bejdelse af et retligt bindende, internationalt instrument om transnationale virksomhe-
der og andre virksomhedsforetagender i forbindelse med menneskerettigheder.

– Anerkender ministeren, at oprettelsen af et retsligt bindende, internationalt instrument
om transnationale virksomheder og andre virksomhedsforetagender i forbindelse med
menneskerettigheder, ville bidrage til at styrke menneskerettighederne på internatio-
nalt plan?

– Frankrig har i 2017 vedtaget ny lovgivning, som forpligter transnationale virksomheder
med hovedsæde i Frankrig på at forebygge, at aktiviteter begået af dem selv, deres
datterselskaber eller underentreprenører, skader mennesker og miljø. Virksomheder-
ne kan ligeledes blive pålagt en straf ved franske domstole, hvis de begår menneske-
rettighedskrænkelser. Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt regeringen agter at gå
foran og implementere en lignende lovgivning i Danmark.

Samrådsspørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 2017-18, jf. URU alm. del -
samrådsspørgsmål Å.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT), Holger K. Nielsen () og
Søren Søndergaard (EL).
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